MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Ng 34/2007, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO, REPRESENTADA
PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL-MDS, POR INTERMÉDIO DA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, E A EMPRESA
CONBRAL - PAR EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPAÇÕES LTDA.

A UNIÃO, por meio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL- MDS, por intermédio

da SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, inscrito no CNPJ sob o ng

05.756.246/0001-01, com sede no Bloco "A", Esplanada dos Ministérios, Brasilia-DF,
representada pelo Subsecretário de Assuntos Administrativos, Senhor PAULO ROBERTO DE
MENDONÇA E PAULA, portador da Carteira de Identidade ng 118043083-5 MD/DF, inscrito no

CPF sob o ng 981.061.637-68, nomeado pela Portaria da Casa Civil da Presidência da República

ng 1.386, publicada no Diário Oficial da União em 11 de julho de 2016, doravante denominada

CONTRATANTE, e a empresa CONBRAL - PAR EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES

LTDA, inscrita no CNPJ/MF soba n2  06.094.093/0001-47, sediada ã SAA CL, Quadra 03, Bloco
D, Loja 29, Térreo, Parte H, Brasilia/DF, CEP 70.632-300, neste ato representada pelo seu Sócio
Administrador, o Sr. PAULO ROBERTO DE MORAIS MUNIZ, portador da Cédula de Identidade
ng 5427/D CREA/DF, inscrito no CPF/MF sob o ng 153.603.421-53, em conformidade com o

Contrato Social da empresa doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar entre si

o presente Termo Aditivo, de acordo com a minuta examinada e aprovada pela Consultoria
Juridica por meio do Parecer Referencial ng 00336/2015/CONJUR-MDS/CGU/AGU, tendo em
vista o disposto na Lei ng 8.666, de 21 de junho de 1993, observando o que consta nos autos do

Processo ng 71000.008756/2006-49, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

11. 	Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Contrato

Administrativo ng 34/2007, por mais 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA

2.1 	Fica prorrogada a vigência do Contrato ng 34/2007 de 17/10/2018 até 17/10/2019, nos

termos do inciso lido art. 57 da Lei 8.666, de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA — DOS PREÇOS

3.1 	Pela execução do objeto do Contrato Administrativo no  34/2007, a CONTRATANT

pagará â CONTRATADA o valor mensal de R$ 59674,81 (cinquenta e nove mil seiscen

setenta e quatro reais e oitenta e um centavos), resultando no valor total anual

716.097,71 (setecentos e dezesseis mil noventa e sete reais e setenta e um centavo

I EM BRANCO

ir

Recebido em:  /9
Hoa  /0,4e2

Divisão de Documentação/CDA

PAULO nERTO
Mi stêrio do Des

CONT

NÇA E PAULA
vimento Social

ANTE

TESTEMUNHAS cfr
G

Nome:
CPF:

.st

CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 	As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão â conta dos recursos
consignados no Orçamento Geral da União, a cargo do Ministério do Desenvolvimento Social,
obedecendo a seguinte classificação orçamentária:

Unidade Gestora: 550005
Funcional Programática: 08.122.2122.2000.0001
PTRES: 093348
FT: 0151
ND: 33.90.39
PI: 02000405021
SB: 10

4.2 	Para tanto, será providenciado o reforço â nota de empenho de n2 2018NE800039.

CLÁUSULA QUINTA — DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

5.1 	Fica assegurado â CONTRATADA o direito de ter o seu pedido de reajuste de preços

analisado.

5.1.1 Caso o reajuste de preços seja concedido, será celebrado Termo de
Apostilamento, nos termos do § 82  do art. 65 da Lei n2 8.666, de 1993.

CLÁUSULA SEXTA — DA PUBLICAÇÃO

6.1 	A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário
Oficial da União, nos termos do que dispõe o ad. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA — DA RATIFICAÇÃO

7.1 	Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições pactuadas no Contrato original, que
não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e co 	do, é

lavrado o presente instrumento, o qual depois de lido e achado conforme, é assisado 	duas

vias pelas partes contratantes.

Brasllia/DF, 	 de 2018.

. PAULO ROBERTO DE MORAIS MUNIZ
CONBRAL - PAR Empreendimentos e

Participações Ltda
CONTRATADA

NRIlle:51nOne., cle7t 6th°- 50Riell
CPF: cz 930.  sco. fl

1 EM  BRANCO

Nº 197, quinta-feira, 11 de outubro de 2018 143ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018101100143

AVISO DE LICITAÇÃO

VENDA DE BEM IMÓVEL
Nº GSC/GSEP/GPAT - 16/2018

A PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A., Através da
Gerência de Controle Patrimonial, torna público que realizará no dia
31/10/2018, a partir das 15h (horário de Brasília), na Avenida
Angélica, 1.996 - 6º andar, Higienópolis, São Paulo/SP, Processo
Licitatório Público de bem imóvel (presencial e online), através do
Leiloeiro Fábio Zukerman, devidamente autorizado:

Lote 01 - Imóvel constituído de terreno com área de 455 m²,
localizado na Rua Mansueto Pierotti, 74 - Valongo - Santos/SP,
avaliado em R$ 945.000,00 (novecentos e quarenta e cinco mil
reais).

As condições da licitação estão estabelecidas no Edital, que
poderá ser obtido a partir do dia 16/10/2018, na Petrobras
Distribuidora S.A., situada à Rua Correia Vasques, 250, Cidade Nova,
Rio de Janeiro/RJ, com o Sr. Paulo Roberto Braga Luna (Tel. 21-
2354-4181) ou com o Sr. Raphael de Oliveira Nardi Leite (Tel. 21-
2354-0443) ou consultado na internet, através do site
w w w. a r r e m a x . c o m . b r.

EDNA MARIA MASCARENHAS SANT ANNA
Coordenador da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

VENDA DE BEM IMÓVEL
Nº GSC/GSEP/GPAT - 13/2018

A Petrobras Distribuidora S.A., através da Gerência de
Controle Patrimonial, torna público que realizará no dia 31/10/2018,
a partir das 14h30min (horário de Brasília), na Avenida das Nações
Unidas, nº 12.399 - 8º andar, Cj 84-B e 88-A, Brooklim Paulista - São
Paulo/SP, Licitação Pública de bem imóvel (presencial e online),
através do Leiloeiro João de Souza Simão, devidamente autorizado:

Lote 01 - Imóvel com área total de 107.200 m2, situado na
"Fazenda Imboassica, gleba F", Rodovia Amaral Peixoto, 11.000.
Bairro Imboassica, Macaé/RJ, avaliado em R$ 16.500.000,00
(dezesseis milhões e quinhentos mil reais).

As condições do leilão estão estabelecidas no Edital, que
poderá ser obtido a partir do dia 11/10/2018, na Petrobras
Distribuidora S.A., situada à Rua Correia Vasques, 250, 7º andar,
Cidade Nova, Rio de Janeiro/RJ, com o Sr. Aldo da Costa Melo (Tel.
21-2354-3629) ou com o Sr. Paulo Roberto Braga Luna (Tel. 21-
2354-4181) ou consultado na internet, através do site
w w w. a r r e m a x . c o m . b r.

EDNA MARIA MASCARENHAS SANT ANNA
Coordenadora da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002208290

Objeto: Comissionamento - BEGON - 800251812859 Abertura das
propostas: 02/11/2018 às 10:00 horas. A consulta ao edital e o
processamento da licitação serão realizados no portal
w w w. p e t r o n e c t . c o m . b r

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PETROBRAS TRANSPORTE S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002188440

Objeto: Banho NACE e Acessórios Abertura das propostas:
22/10/2018 às 15:00 horas. A consulta ao edital e o processamento da
licitação serão realizados no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002201829

Objeto: Investigação Ambiental Oleoduto OSPAR Abertura das
propostas: 01/11/2018 às 15:00 horas. A consulta ao edital e o
processamento da licitação serão realizados no portal
w w w. p e t r o n e c t . c o m . b r

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002188500

Objeto: Banho NACE e Acessórios Abertura das propostas:
23/10/2018 às 15:00 horas. A consulta ao edital e o processamento da
licitação serão realizados no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002188543

Objeto: Banho NACE e Acessórios Abertura das propostas:

24/10/2018 às 15:00 horas. A consulta ao edital e o processamento

da licitação serão realizados no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002207038

Objeto: Fornecimento de Emissor de Pulsos Abertura das propostas
em 19/10/2018 às 15 horas. A consulta ao edital e o processamento
da licitação serão realizadas no portal www.petronect.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Licitação Nº 7002199565
No dia 08 de outubro de 2018, a Petrobras Transportes S/A

- Transpetro divulgou neste Diário Oficial da União a realização da
Licitação, por meio do portal PETRONECT.

Em retificação à abertura das propostas
Onde se lê: Abertura das propostas em 17/10/2018 às 15

horas.
Leia-se: Abertura das propostas em 18/10/2018 às 15

horas.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação

serão realizados no portal Petronect
( h t t p s : / / w w w. p e t r o n e c t . c o m . b r / i r j / p o r t a l / a n o n y m o u s / p t )

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Licitação Nº 7002199569
No dia 09 de outubro de 2018, a Petrobras Transportes S/A

- Transpetro divulgou neste Diário Oficial da União a realização da
Licitação, por meio do portal PETRONECT.

Em retificação à abertura das propostas
Onde se lê: Abertura das propostas em 17/10/2018 às 15

horas.
Leia-se: Abertura das propostas em 18/10/2018 às 15

horas.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação

serão realizados no portal Petronect
( h t t p s : / / w w w. p e t r o n e c t . c o m . b r / i r j / p o r t a l / a n o n y m o u s / p t )

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Licitação Nº 7002202061
No dia 09 de outubro de 2018, a Petrobras Transportes S/A

- Transpetro divulgou neste Diário Oficial da União a realização da
Licitação, por meio do portal PETRONECT.

Em retificação à abertura das propostas
Onde se lê: Abertura das propostas em 17/10/2018 às 15

horas.
Leia-se: Abertura das propostas em 18/10/2018 às 15

horas.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação

serão realizados no portal Petronect
( h t t p s : / / w w w. p e t r o n e c t . c o m . b r / i r j / p o r t a l / a n o n y m o u s / p t )

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério do Desenvolvimento Social

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE PROJETO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
INTERNACIONAL

Espécie: Projeto de Cooperação Técnica Internacional que entre si
celebram o Governo Brasileiro, representado pelo Ministério do
Desenvolvimento Social (MDS) e pela Agência Brasileira de
Cooperação do Ministério das Relações Exteriores (ABC/MRE), e o
Governo da República Argentina, representado pelo Ministério do
Desenvolvimento Social da Nação (MDSN) e pela Diretoria Geral de
Cooperação Internacional (DGCIN); Objeto: Desenvolvimento de
Protocolos para a Construção de Cisternas Pluviais em Concreto
Armado destinadas à População Vulnerável; Vigência: 24 meses, a
partir da data da última assinatura do Projeto; Data da assinatura:
28/02/2018; Signatários: Osmar Gasparini Terra pelo MDS, João
Almino pela ABC/MRE, Victoria Costoya pelo MDSN e Ana Ciuti
pela DGCIN. Processo nº 71000.047501/2017-54.

EXTRATO DE PROJETO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
INTERNACIONAL

Espécie: Projeto de Cooperação Técnica Internacional que entre si
celebram o Governo Brasileiro, representado pelo Ministério do
Desenvolvimento Social (MDS) e pela Agência Brasileira de
Cooperação do Ministério das Relações Exteriores (ABC/MRE), e o
Governo da República Argentina, representado pelo Ministério do
Desenvolvimento Social da Nação (MDSN) e pela Diretoria Geral de
Cooperação Internacional (DGCIN); Objeto: Fortalecimento de Ações
para a Promoção do Desenvolvimento Infantil Precoce; Vigência: 24
meses, a partir da data da última assinatura do Projeto; Data da
assinatura: 28/02/2018; Signatários: Osmar Terra pelo MDS, João
Almino pela ABC/MRE, Victoria Costoya pelo MDSN e Ana Ciuti
pela DGCIN. Processo nº 71000.045779/2017-97.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2018 - UASG 550005

Número do Contrato: 34/2007.
Nº Processo: 71000008756200649.
DISPENSA Nº 47/2007. Contratante: SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ
Contratado: 06094093000147. Contratado : CONBRAL-PAR
EMPREENDIMENTOS E -PARTICIPACOES LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 34/2007 por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: 8.6666/1993 . Vigência:
17/10/2018 a 17/10/2019. Valor Total: R$716.097,71. Fonte:
151000000 - 2018NE800039. Data de Assinatura: 05/10/2018.

(SICON - 10/10/2018) 550005-00001-2018NE550005

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 71000016438201895. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da
presente licitação é o registro de preços de para aquisição de de
quadros brancos magnéticos, para uso institucional das unidades deste
MDS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.

CRISTIANE DOS SANTOS NERY OLIVEIRA
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 10/10/2018) 550005-00001-2018NE000001

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
DIRETORIA DE BENEFÍCIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Considerando a inexistência de endereços definidos ou
atendidos pelos serviços dos Correios, constantes nos sistemas
utilizados pela Administração, nos termos do art. 26 da Lei 9.784/99,
faculta-se o comparecimento no prazo legal para atender convocação
(30 dias), apresentar defesa (10 dias), interpor recurso (30 dias) ou
ressarcir o erário (60 dias), que será contado a partir do primeiro dia
útil após o prazo de quinze dias da publicação do edital. O
interessado deverá comparecer na Agência da Previdência Social
(APS) ou Gerência Executiva (GEX) em que for mantido o benefício,
das 08h às 12h, munido de documento de identificação.

GEX Campinas. Defesa: 6054263483 Creusa dos Santos;
GEX Fortaleza. Cobrança: 0925013455 CPF 50407430334 Maria
Carmina da Conceicao; 0827403577 CPF 21856923304 Tenylza Silva
Ferreira; GEX Goiânia. Recurso: 5316379051 Estevao Leite Alves;
5319798020 Rogerio Mendes de Morais; 5062906594 Maurila Viana
Pereira; 5063671116 Jova Gomes Miranda; 5221833731 Gustavo
Luiz dos Santos Soares; GEX Ijuí. Cobrança: 0414973216 CPF
46798846068 Roque Alfonso Steinmetz; GEX Imperatriz. Cobrança:
1031953911 Carmozina P da Silva; 0543551717 CPF 02886682357
Alam Cardoso da Silva; GEX Juazeiro. Recurso: 1355664664 CPF
88272079534 Maricelia Batista Bastos; 0489059350 CPF
88272079534 Maricelia Batista Bastos; 1799733219 CPF
58049231534 Veronice Jesus de Souza; 1420185354 CPF
53602528553 Maria Jucivania da Cruz Santana; GEX Marabá.
Convocação: 1367171420 Charle Pereira da Silva; GEX Santo
Antônio de Jesus. Convocação: 6086331239 Mariana da Cruz Santos;
GEX São Luís. Recurso: 1093870106 Raimundo Sergio de Brito
Pereira; GEX Sobral. Cobrança: 0498290310 CPF 76156567372
Antonia Ferreira de Sousa; GEX Uruguaiana. Cobrança: 5082823139
Lisiane Lopes da Silva; GEX Vitória da Conquista. Recurso:
5228583781 CPF 00444817565 Maria Das Graças do Nascimento;

AGNALDO NOVATO CURADO FILHO
Diretor

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE
EM RECIFE

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 6/2018 - UASG 510815

Número do Contrato: 44/2013.
Nº Processo: 35043000511201332.
PREGÃO SISPP Nº 4/2013. Contratante: INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado:
00976914000192. Contratado : ENGEAR ENGENHARIA DE
AQUECIMENTO EREFRIGERACAO LTDA. Objeto: Prorrogação
contratual em caráter excepcional. Fundamento Legal: Parágrafo
quarto do artigo 57 da Lei nº 8666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 07/10/2018 a 06/04/2019. Valor Total: R$216.205,26.
Fonte: 151000000 - 2018NE800369. Data de Assinatura:
05/10/2018.

(SICON - 10/10/2018) 512006-57202-2018NE800034